榕电大综〔2021〕 4 号

  转发福建广播电视大学《关于开展2020年度国家开放大学奖学金申报工作的通知》
各工作站：
   现转发福建广播电视大学《关于开展2020年度国家开放大学
奖学金申报工作的通知》给你们，请认真按照通知要求，全力做好申报的组织与实施工作。
   附件：福建广播电视大学《关于开展2020年度国家开放大学
奖学金申报工作的通知》
福建广播电视大学福州分校

2021年2月5日

闽电大〔2021〕13号

关于开展2020年度国家开放大学
奖学金申报工作的通知

各有关部门、学院，各市县电大：
为充分发挥优秀学生的示范引领作用，激励开放教育学生勤奋学习、积极进取，促进良好学风和校风的形成，根据《关于开展2020年度国家开放大学奖学金评选工作的通知》（国开学生函〔2020〕14号）文件精神，决定开展2020年度奖学金申报工作，具体工作要求详见《福建广播电视大学2020年度奖学金申报工作实施方案》（附件）。请各单位认真做好申报的组织与实施工作。

申报过程中如有疑问请及时与省校学生工作处联系。

联系人：颜云燕

电话：0591-87821762

邮箱：516956517@qq.com
地址：福州市鼓楼区铜盘路15号福建广播电视大学（左海校区）综合楼一楼学生工作处

附件：福建广播电视大学2020年度奖学金申报工作实施方案
福建广播电视大学

                              2021年2月5日

附件

福建广播电视大学

2020年度奖学金申报工作实施方案

为保证2020年度国家开放大学奖学金申报工作有序和规范开展，根据《国家开放大学奖学金评选办法（修订）》（国开学生〔2020〕4号）和《关于开展2020年度国家开放大学奖学金评选工作的通知》（国开学生函〔2020〕14号），特制定本实施方案。
一、申报范围

申报单位为开展开放教育办学和管理的省校有关学院、部门和市县电大。

（一）省校的文经学院、公共管理学院、理工学院、职业学院、继续教育学院、教务处（以下简称省校各学院）；

（二）各市县电大。

二、申请对象及名额

（一）申请对象

全省电大开放教育各专业在读学生。截至2020年12月31日，已修满本专业毕业最低学分，进入毕业审核阶段的学生不在奖励范围之内。

（二）名额安排

根据国家开放大学的要求、全省电大系统2020年底在籍学生人数，并参考近三年各申报单位推荐候选人工作开展的情况，本年度向国家开放大学申报奖学金的名额拟设定为239名，分配给省校各学院、各地区电大，名额安排见附表1。各设区市分校要分解安排奖学金名额给所属县级电大学院、工作站。
在读期间获得国家、省（部）级奖励或中国人民解放军战区级奖励，对社会做出突出贡献者，不占用奖学金名额指标且可适当放宽申请条件，单列申请、单独追加奖励指标。

省（部）级奖励是指省级党委、政府直接授予的奖励和国家各部委授予的奖励，省级党委或政府所属委、办、厅（局）等部门授予的省级劳动模范、五一劳动奖章、三八红旗手和青年五四奖章等奖项也视为省级奖励。
三、申请条件

奖学金候选人应符合以下基本条件：

（一）热爱祖国，拥护中国共产党的领导，具有坚定正确的政治方向，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度，诚实守信、品德优良，行为规范，在读期间无违纪行为发生。

（二）学习目的明确，学习态度端正，勤奋努力，锐意进取，积极参加学校组织的教学和其他各项活动，具有较强的自主学习能力，并在学习中善于合作、乐于帮助和带动他人共同学习。

（三）入学一年以上，已获得毕业总学分40%以上本专业课程学分（不包括补修课程）。已经获得过国家开放大学奖学金的学生再次申请时，需再获得30%以上课程学分。

（四）学习成绩优良，本专业课程平均成绩不低于70分。

（五）积极参加学校组织的思政教育和学生活动。

四、申报材料

各申报单位需按照要求，组织填报下列材料，并于2021年3月29日前，将申报材料发往省校学生工作处。需要报送电子材料的，电子数据应集中打包压缩后进行传输。

（一）2020年度国家开放大学奖学金候选人汇总表（附表2，同时提交纸质材料和电子版）。

（二）2020年度国家开放大学奖学金个人申请表（附表3，同时提交纸质材料和电子版）。申请表的“学习中心初审意见”栏由省校各学院、各市县电大填写并盖章。初审意见应包含对申请表中信息和其他材料的核实情况以及初审情况。

（三）奖学金候选人成绩单。候选人成绩单需通过教务管理软件打印，同时在成绩单右下角注明已获学分的课程平均成绩和已获学分百分比，并加盖申报单位学籍审核部门印章，无学籍审核部门印章的加盖学习中心印章。

（四）奖学金候选人1寸彩色证件照片一张（打印或贴在申请表上，同时提交电子版）。

（五）奖学金候选人入学后所获奖励证书复印件。申报单位应审核原件并在复印件上盖章确认。

（六）奖学金报销花名册（附表4）。申报单位应督促学生认真填写身份证号、银行账号并进行核对，确保无误（往年存在填写错误情况，造成发放工作延误）。由于省校通过建设银行发放奖学金，为提高效率，建议学生使用福建省内建设银行卡，如确无省内建行卡，需注明填报的银行卡的开户行，并精确到支行。

（七）推荐特别优秀候选人。国家开放大学要求上报数名特别优秀候选人事迹，为了落实要求，省校各学院至少推荐1名优秀学生的备选人选，各市县电大根据实际情况积极推荐（不超过1名），在候选人汇总表中予以标注，经研究确定上报人选后，再进行上报材料的整理工作（特别优秀候选人事迹介绍在2000字左右，内容包括在读期间突出的学习表现、工作中的突出成绩及所获奖励情况等，需有具体事例，并提交一张电子版彩色生活照，事迹材料同时提交电子版）。产生特别优秀人选的单位，将在有关学生奖项评选中给予指标奖励。

（八）候选人公示材料。奖学金候选人上报前必须在学生所在的教学点的校园醒目位置公示3个工作日（有网站的教学点同时在网站公示），并提交在公示栏公示时的电子版照片、网站公示的网页截图。

奖学金评审的文件电子文档可上省校OA市县电大通知栏目、福建电大开放学生QQ工作群下载（群号：148180263，欢迎相关人员加入，便于工作联系）。

五、奖学金发放与宣传

（一）获奖学生的奖学金由省校下发。奖学金评定后，省校统一将奖学金发至学生的银行账户上。

（二）各申报单位应举行奖学金发放仪式，将国家开放大学统一印制的奖学金证书、奖学金封装纸袋等一并发给获奖学生，鼓励先进。

（三）要监控奖学金发放过程，积累发放过程材料（如发放现场照片、学生签字的领取表、奖学金获得者感言等）。

（四）要利用各种宣传渠道对获奖学生事迹宣传，发挥先进的示范和引领作用。

六、总体进度安排

（一）省校于2021年4月31日前，将奖学金候选人提交学校研究，并向国家开放大学提交相关材料。

（二）根据国家开放大学的安排，2021年5月至6月，国家开放大学奖学金评审委员会进行评审并确定奖学金获得者名单。7月，拨付奖学金款项，并邮寄奖学金证书和封装纸袋至省校。

（三）2021年10月底前，完成奖学金发放工作。国家开放大学及省校将适时回访部分获奖学金学生，了解奖学金发放情况。

八、工作要求

（一）各申报单位应认真做好评审组织工作，把握工作进度，尽快将工作落实至相关教学点，按时完成推荐工作。

（二）各设区市分校在分配名额指标时，应考虑市县电大的在读学生数，并参考其办学质量和办学水平，尽量扩大覆盖面；省校各学院、各市县电大产生的候选人，本专科的人数比例应与在读的本专科学生数相适应。

（三）各申报单位应认真做好评选推荐工作，做到程序完整、申报材料真实、信息填报准确规范，各环节符合要求。省校将对奖学金评选工作加强管理，未落实填报要求，申报材料出现问题较多的申报单位减少推荐名额。

附表：1.省校各学院、各分校奖学金候选人推荐名额
2.2020年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

3.2020年度国家开放大学奖学金个人申请表

4.2020年度国家开放大学奖学金报销花名册

附表1

省校各学院、各分校奖学金候选人推荐名额

	序号
	学院、分校
	名额

	1
	福州地区
	16

	2
	漳州地区
	28（其中漳浦分校5）

	3
	泉州分校
	24

	4
	三明地区
	18（其中永安分校4）

	5
	莆田地区
	7

	6
	南平地区
	15（其中邵武分校5）

	7
	龙岩地区
	15

	8
	宁德地区
	24

	9
	文经学院
	8

	10
	公共管理学院
	7

	11
	理工学院
	7

	12
	职业学院
	1

	13
	继续教育学院
	29

	14
	教务处
	40

	15
	合计
	239

注：积极参与教学与学生思政活动的办学单位名额给予倾斜。
附表2
	2020年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

	序号
	学号
	姓名
	性别
	民族
	出生年月
	 所在学习中心
	入学时间
	专业
	本/专
	已获学分课程平均分
	已获学分百分比
	联系方式
	是否不占名额
	是否特别优秀

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	省校各学院、各市县电大奖学金工作责任部门：              ；部门负责人：             ；
联系人：         ；联系电话：           ； 手机：                    ；Email：

                                                                       日期：     年    月   日（公章）

	注： 1.“已获学分百分比”的百分比计算结果保留到小数点后一位。
     2. 汇总表电子版请以excel格式编辑并提交。

附表3
2020年度国家开放大学奖学金个人申请表
	姓    名

	性  别

	出生年月

	此处贴（或打印）1寸彩色证件照片

	籍    贯

	民  族

	政治面貌

	学习中心

	本/专科

	专     业

	学    号

	入学时间

	工作单位

	职务/职称

	联系电话

	电子邮箱

	工作经历和专科及以上学习经历

	对照奖学金申请条件简述申请理由（可从以下四个方面阐述，不少于300字，可加附页）：
一、在国家开放大学学习情况
1.学习过程（如个人学习过程事例、学习方法以及克服学习困难的经历等）
2.学习成绩（包括在校期间的成绩等）
3.其他方面的表现（如担任学生干部情况、参加学校活动、社会实践等）
二、工作和社会活动情况
1.工作情况（包括学以致用、工作所获成绩和奖励等）
2.社会活动（包括参加社会活动情况和所获社会奖励等）
三、国家开放大学学习体会和收获
1.学习体会（如学习感受和学习心得等）
2.学习收获（如学习对个人能力提升、职业发展和人际交往的帮助等）
四、对奖学金的认识及未来努力方向
1.对奖学金的认识和理解
2.未来学习计划、展望等。

	国家开放大学入学后的获奖情况（按时间顺序填写，并与提交的获奖证书复印件对应）

	以上内容由申请人本人如实填写。
申请人签名：                     年     月      日

	学习中心初审意见：
负责人签名：                                                              （公章）

年     月      日                                年     月      日

	分部、相关学院评审意见（包括公示情况）：
分部、相关学院主管校领导签名：                                                  （公章）

       年     月      日                                年     月      日

	总部终审意见：
                                                                （公章）
                                                        年     月      日

附表4

2020年度国家开放大学奖学金报销花名册

	序号
	姓名
	身份证号
	建行帐号
	备注

	1
	XXX

	6217000000000000
	XX教学点

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	10

	11

	12

	合计（大写）

	省校各学院、各市县电大奖学金工作责任部门：              ；部门负责人：             ；
联系人：         ；联系电话：           ； 手机：                    ；Email：

 日期：     年    月   日（公章）

  福建广播电视大学党政办公室               2021年2月5日印发
- 10 -
- 11 -